periore ob culpam aliquam reprehendantur vel corriganter, humiliiter statim genua flectant, iungant manus ante pectus et demisso capite patienter auscultent; alii omnes correptionem libenter admittant.

Obloqui vel respondere Superiori corripienti atque etiam corrigenenti audeat nemo, sed Deum corripientem et corrigenatem in Superiore revereatur, sieque cum precatione veniae culpam unusquisque agnoscat et emendationem, Domino adiuvante, promittat.

491. Superiorem qualemcumque Deus dederit, reverentia et honore maximo, ut eum, qui Dei locum tenet et per quem divina nobis voluntas innotescit, prosequantur omnes, ii in primis, qui aetate, auctoritate, doctrina et ingenio aliis praestant.

492. Qui animo sunt erga Superiorem minus composito, curiosiores defectuum Superioris investigatores, qui eiusdem imperata, facta et dicta pravum in sensum detorquere solent illumque in contemptum inducere, si qui umquam reperientur, a reliquis omnibus tamquam animarum et Religionis pestes evitentur; nullis in Ordine honoribus decorentur, nisi diurna experientia emendati cognoscantur; et post unam aut alteram admonitionem vel correctionem a Praeposito provinciali aut a Definitorio poenis reprimantur, quae aliis exemplo sint et documento.

493. Caveant diligenter Nostri, ne cum familiariter invicem colloquuntur, vel in ipsa etiam nominis alicuius ex Patribus aut ex Fratribus appellatione quidquam irreverenter, scurriliter, contemptim nedum in honeste dictum aut factum ipsis excidat: caveant, ne dicacitate, iocis aut dictieris aliquem ita exagitent, ut provocent ad indignationem, sed inter ipsos religiosa semper intercedant colloquia, consuetudo et mores.

494. Cum Praepositum generalem nominare conti-

gerit, « *Reverendissimi Patris* » titulus praemittetur; quicumque eumdem adierit, genufexo eum reverebitur; tum humiliter explicabit animi sui sensum, sed numquam caput operiet, nisi ab eodem facta fuerit illi facultas; subditi cum Superiorem vel Vocalem Capituli generalis alloquentur et nominare voluerint, « *Paternitatem vestram* » dicent.

495. Inter loquendum et etiam scribendum Sacerdotum nominibus « *Pater* » aut « *Pater Don* » praeponatur, seu titulus « *Reverentiae vestrae* »; Clericorum, qui sacris iniciati fuerint, « *Don* »; simplicium Clericorum, « *Frater* »; Laicorum etiam idem titulus « *Fratri* » praeponendus semper erit.

496. Reverentia, charitas et cura erga aetate seniores talis sit in unoquoque nostrum, qualem decet esse filiorum in parentes optimos.

497. Iis, qui Praepositi generalis, Vicarii item generalis, potestate abierint, honor praecipuus cum exteriore observantia, ut Patribus de Ordine benemeritis, deferatur ab omnibus et praesertim a iunioribus.

498. Honore invicem seipsos Nostri praeveniant, sed cum religiosa simplicitate coniuncto, non affectato: et omnino illud observandum, ut in persona dignitas et gradus honoretur, isque honor cuique exhibeat, quem virtutes, gravis aetas et merita postulant.

499. Si quis consulto ac deliberate, multo magis si concitato ad iracundiam animo, alium ex fratribus alloqui vel salutare noluerit, statim per Superiorem moneat, ut omni deposita indignatione, communia signa charitatis et benevolentiae loquendo, salutando illi exhibeat. Quod si admonitus intra unius diei naturalis spatium id non praestiterit, gravi poena puniatur.

500. Qui aliis aliquando dignitate qualibet praefuerunt, si postmodum subditi cum iisdem versentur,

taciturnitatis, reverentiae, obedientiae reliquis sint exemplo.

501. Extraneos quoscumque de rebus ad nostrum Ordinem spectantibus quomodocumque, scripto vel ore, per se vel per alios consulere, non habita a Superiore licentia, omnino vetamus.

## CAPUT X.

## DE CASTITATE.

502. Castitatis amantissimos esse decet religiosos viros, cum ex divi Gregorii sententia, non sit opus bonum sine castitate, quae ut intemerata servetur, externae sensuum custodiae assidue invigilandum est et oculi praesertim custodiendi, occasiones etiam minimae illius labefactandae diligentissime sunt Nostris evitandae atque, ut evitentur, curam omnem et vigilantiam Superiores adhibebunt.

503. Mulierum familiaritates, etiam praetextū confessionum, instructionum spiritualium, aegritudinis vel coniunctionis sanguinis, maxime suspectae sint et omnino tollantur. Adolescentes in cubicula intromitti non permettit Superior; et qui hac in re etiam leviter deliquerit, graviter puniatur. Confessariis, Aedituo, illiusque socio exceptis, aliorum nemo mulieres in ecclesiis alloquetur, nisi consanguineas.

504. Maxime autem curandum est ut Superiores et quicumque ratione officii cum mulieribus colloqui debent, quam brevissimas teneant collocutiones et has quidem in collocutorio aut in loco patenti. Omnia deum caute evitentur et quae mala sunt et quae videntur in se retinere speciem mali.

505. Noverint Nostrri nullum esse vitium, quod in homine religioso ipsi etiam saeculares magis execrentur, quam incontinentiam.

506. Non solum peccantes contra votum castitatis (ut vero nemo umquam peccet optamus quam maxime) puniri severe mandamus, sed etiam suspecti hac in re qui fuerint, si paterne prius privatimque a Superiore correpti non resipuerint, obedientiae praecepto coram duobus ex Senioribus iisdem imposito aliisque poenis propositis, ad omnem tollendam suspicionem constringi volumus.